Drept recunoaștere a
activității sale de susținere a cauzelor românilor
in fața intereselor marilor puteri, parlamentul
român, ii decemează in 1866 titlul de cetățean de
onoare al României. Momentul care pune însă
in lumină aderența sa totală la idealurile de
luptă ale românilor este Congresul internațional
de la Berlin din 1/13 iunie — 1/13 iulie 1878.
convocat în vederea revizuirii Tratatului ruso-
turc de la San-Stefano. tratat care stipula recu
noașterea independentei României și cedarea
Dobrogei Rusiei. Delegația română la Congres
invită la Berlin si pe Paul Bataillard, socotin-
du-1 ca pe un membru propriu-zis al delegației.